sitare. Nam si cui accidat ut compotationi, in uitatiū culisq; sit amicorum delirantium satisfaciendū, & vel largiori epularum indulgere sumptioni, aut alioqui parum moderatis rebus interesse, licet interim nullā morbi præsentiat molestiam, tamen hunc occupare conueniet, & sese ita comparare, ut detrimentum hoc sequenti temperantia sartiat, & veluti illi qui grandē saltum volunt edere retrocedunt, ita ad pristinam fru galitatem abeat. Ceterum meminerint qui aliquo casu sunt affecti, ne animum despōdeant, aut in imos poplites subsidant. Reliqua enim præsidia superat ægri gaudium atq; securitas, et si in pudore quandoq; medicina inueniatur. Prodest etiamnum in medendo spes, fidesq; , ut scilicet speret futuram sanitatem, & medico fidenti animo se committat. Si retractamus & diffidi mus, accedit nobis mœror qui non parum flauæ bilis in ventrem demittit conciliatam, quod planè molestiam exhibet, ut non prius à mœsticia & crucitatu cessemus quam bilem euomuerimus. Gignitur enim grauitas infernè per medium peccatum chondri cum qua conflictari cogitur æger. Nisi ergo has perturbationes ex animo exigerimus ac sedauerimus, actum agimus, frustra corporis habitum rectum sperantes. Necesse est enim perturbato animo (quod supra diximus) & è sua sede dimoto, corpus quoq; aliquo præcipitio & graui incommodo abiici. Duo enim præcipua sunt commoda, quo rum alterum præsens, alterum actutum futurum spectatur, voluptas scilicet gestiens opinione alicuius magni boni præsentis, & cupiditas, quam eandem vel libidinem licet appellare, quæ est immoderata appetitio cuiuslibet melioris rei. Duo itē opinata mala quæ pari

## DE PURGATIONE

gradu quo superiora distinguntur, ut metus & ægritudo. Appetere enim aliquid cum ratione, est sapientis maximè proprium, cum id honestè & petitur & speratur, volūtas dicetur: quem secus fecisse viderimus, libidine cōmotum dicemus. Superiori gaudium quod cū ratione excitatur, sequenti lætitiam gestientē effrenata cupiditate ascribimus. At verò vt voluptati mensura leuolentia lætans alieno malo, ita delectatio per oēs sensus diffusa iactatio tanquā generi partes subiicitur: sic libidinē ira, sic excandescētiā odium, inimicitiam discordia, indigentiam desiderium sequentur. Ægritudo enim animorum est aduersante ratione contractio, cuius hæ sunt filiationes & genimina: Inuidentia, æmulatio, zelus prauus, obtructatio, misericordia, languor, luctus, mœror, ærumna, dolor, lamentatio, & iāne deficit spiritus, respiro: sollicitudo, molestia, afflictio, desperatio. Quæ mala comitatur mors corde oppresso, exagitata spirituum cōcursione, & sanguinis coactione. Quare qui cupiat longævius fieri, ab his veluti pestilenticis diris caueat, & reuocet pedes, ne totus aberrret. vt quid metuimus quod futurū erit velimus non. Si nos incursabit malum aliquod, frustra ante tempus miseri fuimus: si verò nullum nos occupabat, miseriūs metuimus, & præter casam (quod dicitur) fugimus. Vincant animi virtutes, temperantia, fortitudo, modestia, prudentia, effrenes hasce Iamias, & aquanima custodia seruemus in nobis pudicitiam, bonamentem, vt sit, quod commune est omnium, mens constantiam, æquitatem, cæteramq; virtutum choream. Ita poterimus singere vitalem hunc spiritum, quo cor pus

pus hoc vescitur, ad illum interiorem, qui harum virtutum est veluti æditor, corporis disponens habitum, qui in purgandi ratione minimè despiciendus est. Alter enim pro tuenda sanitate purgandum est corpus, aliter verò pro profliganda ægritudine; aliter virile, aliter muliebre: aliter puer, aliter adolescens: aliter fortis, aliter debilis. Quibus deniq; virtus constat, leviori auscultant medicamini, atq; adeò cū minori periculo fortius ferunt. Accidit tamē nonnunq; vt sponde sine vello medicamine, sed naturę solius imperio corpus sese perpurget, quam purgandi rationem omnium profecto longè absolutissimā medicus, in quantum potest, imitari cogitur. Totius deniq; corporis & partis vnius idemq; purgandi est modus, quanq; per diuersa id loca interim fiat.

Deiectione quæ fit per aluum,  
 Mariscarum profluvio,  
 Vomitione,  
 Purgatur itaq; corpus Sanguinis missione, Mensibus,  
 Exercitio, Frictione, Motione, corporis alteratiōe, Lauacro. hæc sudorē eliciūt.  
 Inedia, Expuitione,  
 Screatione, & si quæ sint alia.

\* Qui salubri corpore sunt, celeriter per euacuationes oppressi, dissoluuntur: atq; etiam qui prauo cibo vtuntur. Hipp. sen. 36. par. 2. Apho.

\* Qui corpore bene constant, difficulter ad usum veniunt medicamentorum. Hip. sen. 37. par. 2. Apho.

\* Veratrum periculosum iis est qui corpore bene constant, facit enim contulsionem. Hip. sen. 16. par. 4.

\* Corpora impura quò magis nutris, cò magis offendis,

De corpo,  
reægros-

DE PURGATIONE

dis. Hip. sen. 10. par. Apho.

\* Si quis à morbo cibum assumens non corroboratur, plus cibi q̄ satis sit assumi significatur: si verò nō assumenti ita evenit, euacuatione opus esse sciendum est. Hipp. sen. 8. par. 2. Apho.

\* Quæ per morbos relinquuntur, ab iudicatione faciunt reciduam. Hip. sen. 12. par. 2. Apho.

\* Quicunq; morbi ex repletione fiunt, euacuatione curantur: quicunq; euacuatione, repletione. Eodēq; modo cæterorū contraria remedio sunt. Hip. Sen. 22. par. 2.

\* Mulierem vtero gerentem purgabis medicamēto à quarto mense ad septimum usq; sed eas minus. A recentiore autem & austiore cauebis. Sen. 1. par. 4. Apho.

\* Vbi fauces ægrotant, aut tubercula in corpore oriuntur, excretiones considerādæ sunt: nam si bilioſæ sunt, corpus ægrotat, si similes sanis, corpus alere tutum est. Hip. Sen. 15. par. 2. Apho.

\* Si quis nō febriens inedia exigit & cordis dolore aut caliginosa vertigine infestatur, ac oris amaritudinem sentiat, purgatione se egere parte superiore significat. Hip. Sen. 17. par. 4. Apho.

\* Si tormina acciderint nō febricitanti, & genuum grauitas, & lumborum dolor, purgatione infra opus esse significatur. Hip. Sen. 20. par. 4. Apho.

\* Si cùm omnia ratione feceris non id prouenit quod ratio postulat, noli in aliud transire, dū maneat quod principio visum est. Hip. Sen. 52. par. 5. Apho.

\* In quauis ægritudine partem vmbilici & imum ventri atq; extabescere viciosum est: ad inferas enim purgationes tutum non est. Hip. Sen. 35. par. 2. Apho.

\* Iis quæ non ex ratione leuant, confidendum non est:  
nec præ metu omittendum soluere ea quæ eueniunt  
mala, hæc enim magna ex parte infirma sunt, nec per  
seuerare aut immorari diutius solent. Sen. 27. par. 2.

De Anni tempore. Cap. III.

**A**Nnum in quatuor diuidi tempora prius satis pa-  
tuit: Iuxta hæc affectiones corporum & purga-  
mēti rationes nosse temperare, sanè medici probi est  
officiū. Nec frustra dictum est ab antiquis, Nosce tem-  
pus, non enī quo quis tempore quiduis expedit, aut cōue-  
nit. Nam quemadmodū suis temporibus scribitur & me-  
titur, & in vsum reponitur, ita in purgatione minimè  
oportebit temporis oportunitatē negligere. Absit igit  
tur ut temerè se cōmittat cuius tempori medicandū  
& sanandum homo. Oportet enim secundum tempe-  
raturam incedere, quæ à tempore profecto nominatur.  
Quis enim neget quin vbi temperatores sunt regio-  
nes, illic itidem homines temperatores reddi, illo sa-  
nè tempore quo temperies aëris est & anni cōmodissi-  
ma. Vnde etiā iuxta ætatum genera aliter degunt pue-  
ri seu adolescentes in vere ac in hyeme, aut autumno.  
Nam iuxta Galeni sententiam, adolescentes vere, pu-  
eri ætatis principio optimè degunt: senibus verò pro-  
per temperaturæ frigiditatem, ætas vtilissima est: si  
cuti iis qui in ætatis vigore constant, hyems maximè  
confert. Sic & naturarum hæ quidem biliostiores hye-  
me optimè degunt, pituitosiores autem æstate: bene  
autem temperatę, vere. Ex his planè animaduertimus  
cui ætati quælibet anni pars sit adscribēda. Mundum  
Philosophi ex concordia discordi compositū asserunt.  
Quod idem de microcosmo sentiendum est, homine  
scilicet

DE IPVRGATIONE

scilicet, in quo elementa sibi contrapugnant, calori frigus, humido siccum. Horum si quando quodq; euincit, triumphat & dominatur: hinc inundationes, hinc vulcanus ardens vrit officinas, & ad vitalia cogitur ardor, atq; ad vnum hominem conficiendum mutuum sibi dant spicula elementa: in calore vitalis ardor, in frigore mors: atq; secundum hæc purgationes varian-dæ. Quid oro tam diuersum in rerum natura? quæ ita sunt à summo Opifice temperata tamen, vt licet sint sibi contraria, nō tamen alter alteri incommodare protest, nisi ab altero deficiētes, alterum in nostram per-niciem foueamus. Est etiamnū spiritus medium quod dam, & quasi gluten vtriusq; qui & animæ diuinæ fo-uendæ adsit, & insit crassiori corpori vitâ administrâs. Corpus autem omne facile tibi sensibile tanquā sensibus tuis accommodatum crassius est, & ab anima diuina longius degenerans atq; alienum, quod tamen vt viuat vegeteturq; excellentioris corporis fulcimine indiget. Hic est spiritus ille, qui per vniuersa dispergitur, quem vt puriorem hausimus præ ceteris, ita melius & amantius conuenit foueri & amplecti. Non est autem eiusdem semper qualitatis, sed vere & xstate subtilior, hyeme autumnoq; crassior: qui si quo repentinio diluuiio restinguatur, veluti ad obicem resilit, & suum deserit officium. Hunc igitur nutriendum, hunc saluberrimè admittendum nouerimus, gnari quo tempore sit gravior: horret enim quandoq; & vicissitudines patitur, quandoq; crudele minatur, rubinde blandus est & tempestiuus. Totus est suapte natura lucidus calidusq; & humidus, at viuificus ex dotibus animæ mundi superioris dotes eiusmodi nactus. Hic insinuan-

nuandus planè, hoc enim medio sanitatis beneficium  
referes, si quo modo affectus sis: hauritur autē propriè  
ab hominis spiritu illi suapte natura conformi atq; co-  
gnato, maximè si cura reddatur cognatiō atq; arte, id  
est, si maximè cœlestis euadat, non in his sordibus cor-  
poris inferiorib, nidiuletur. Quæ quidem sordes non  
solum intra viscera si fuerint, verū etiam si in ani-  
mo, si in cute, si in vestibus, si in habitione & aëre, spi-  
ritum frequenter inficiunt. Efficietur tandem cœlestis  
si ad orbicularē animi corporisq; motum ipse quoq;  
orbes efficiat, si ad aspectum cogitationemq; lucis fre-  
quentiorem etiam ipse emicet, si cœlestibus similia fo-  
menta adiificantur. Deniq; si anni statum tempus ob-  
seruet, dum Sol fuerit in Ariete, vel Leone, vel Cani vi-  
cinus ipsum aspiciente Luna, maximè in Leone, ubi  
adeò spiritū nostrum vegetat, vt ipsum muniat con-  
tra venenum epidimiae repellendum. Quod apertum  
est in regionibus spectantibus ad Leonem, tunc solari-  
bus vtendum noueris, ea tamē cautione, qua sub æstu  
exiccationem diligenter euites. Quamplurimū vero  
facies sedulitate & cura, vt dixi, si cor foueas rebus illi  
cognatiōibus, tum etiam viētus demenso ex alimen-  
tis quidem subtilibus, multum tamē & vniuersim nu-  
trientibus. Motus adsit frequēs, & lenis, & quies opor-  
tuna, aérq; tenuiter spirabilis ac serenus, & ab stagnan-  
tibus vliginosisq; alienus, & à nimio feroore & inten-  
siori frigore remotus. Ante omnia, si non ad libellam  
respondeant predicta, adsit solatiator animus latus im-  
perturbatusq;. Tristitias & anxietates caue limen in-  
trent, exige, exturba, & protere quacunq; in aliquā gra-  
uitatem animum induant. Vere circa fluios errabis,

X. 1. DE PURGATIONE.

& in apricis herbidisq; thoris, præcipue ad herbulas subnascentes, & spirantes suauiter areolas. Aestate ob calorē astumq; vtendum lauacris, item astiuis & sub topiariis elucatis non admodum condensis, aut nucis umbram sustinentibus. Autumno in superioribus locabis diuersorum orientē spectans, vnde etiam aërem admittes, & cœli inclem tam vitabis: domi te manè continebis, nec ostiolum exies priusquam formosum Solis os in axem concendat, & quæcunq; fœtulenta di spulerit aëris simul & terræ. Hyeme ligna pones super foco, præcipue querna, quæ salubriora sunt sicca ad odo rem incensi prona accommodataq;. Studia sæueriora freno indigent, ne fortè subtiliores spiritus qui ad cerebrum tendunt, humorem conuehant, & catarrum (qui morbus studiosis est peculiaris) generent. Qui prædictis contraria amplectetur, haud leue in corpore percipiet incommodum, quod sanitati, quantumlibet cautè prospiciatur, insidiabitur. Anni itaq; temporum tempestates animaduertendæ sunt, quæ diuerlos in corpore concinnant succos, ratione cuius medicus purgandi modum variare debet.

\* Aestate potius supra, hyeme infra, ducendum medicamentis est. Hip. Sen. 4. par. 4. Apho.

\* Sub cane, & ante canem, usus medicamentorum difficilis est. Hip. Sen. 5. par. 4. Apho.

\* Quibus sanguis detrahi potest, his Vere detrahendus est. Hip. Sen. 54. par. 7. Apho.

\* Qui leuandi sanguine sunt, aut medicamento purgandi, his verno tempore vel cultello soluenda est vena, vel medicamentum adhibendum. Sen. 47. par. 6.

De Tempori morbi. Cap. IIII.

Di-

**D**icerem de temporibus morborum priuatim, sub quibus & corpora cœlestia hic intelliguntur. Sed quia caput hoc in prioribus tractatur, & per reliqua parsim hinc inde inseritur, non sum arbitratus conjectari plura, & operam superuacuam sumere. Ad Hippocratis & Galeni de hoc libros studiosum remitto. Ictorem Cretici etiam dies in purgatione maximè obseruandi sunt, qui extra morbi tempora esse non possunt, & in quibus impar numerus semper occurrit. In septimo quolibet virę anno fit in corpore variatio extrema, quia iudicarius est, ideoq; tempus hoc sit tibi suspectum: quartus quoq; quoniam medium in septinario tenet. Si igitur in Nestoreos annos vitam tibi optas produci, quoties septimo, aut quarto cuilibet propinquas anno, consule diligenter astrologum, qui quibus in domibus planetæ regni moderetur habenas, ad eorumq; remissionem aut variationem temet accomoda, moderare & tempera, vnde discriminem possit exercere venenosum caput disce, deinde ad medici curā aduola, ne sero cum Phrygibus sapias. His nanq; prudenter comitibus minæ retunduntur astrorum. Naturalē finem non esse ab initio determinatum, ad vnguē quidam probare contendit ex Galeni & Aristot. testimonio, sed ultra citraq; moueri posse, & vel differri, vel citari. Concludit etiam obitum naturalē differri posse tum astrologiæ præsidio, tum medicorum arte. Neq; pigeat perquirere à medicis dietæ naturalis usum, ab Astrologis verò quæ stella sit vitæ præsidio. A senibus verò & capularibus, qui in eam ætatem euaserint, qui vicitandi modus, sub quo mudi climate maximè æta tem deguerunt, an cœlibes vixerint, num sobriam ado-

Quid audio Note,  
nonne constituit Deus  
termios quos pretereire nemo  
poterit?

## DE PURGATIONE

Ieſcentiam traduxerint, & cætera eiusmodi, quibus magis edoceri queas, vt ſimilis ( propitio Deo ) illi feliciter euadas.

- \* Cùm morbi incipiunt, ſi quid mouendum eſt, moue: cùm cōfiftunt & vigent, quiescere melius eſt. S. 29. p. 2
- \* Omnia cū incipiunt & finiunt, leuiora ſunt: cùm conſiftunt & vigent, grauiora. Hip. Sen. 30. par. 2. Apho.
- \* In affectibus acutis raro & inter initia vtendum me- dicamentovacuatorio eſt, idq; adhibito diligēter exa mine faciundum. Sen. 24. par. 1. Apho.
- \* In valde acutis statim & die primi vacuandum eſt, ſi materia turget: ſuperſedere enim in huiusmodi morbo, malo eſt. Sen. 10. par. 4. Apho
- \* Quæ iudicantur, aut iudicata ſunt integre non mo uere, neq; nouare vel medicamentis vel aliis incita mentis, ſed ſinere debes. Sen. 20. par. 1. Apho.
- \* Concocta medicamentis vacuare mouereq; non cru da oportet nec in principio, niſi turgent: ſed magna ex parte non turgent. Hip. Sen. 22. par. 1.